ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /UBND-NNTN

Kon Tum, ngày      tháng     năm
Về việc quản lý, bảo vệ, phát

triển rừng và phòng cháy, chữa
cháy rừng trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Theo đề nghị của Tổng cục Lâm nghiệp tại Công văn số 45/TCLN-KL

ngày 11 tháng 01 năm 2022 về việc công tác quản lý, bảo vệ rừng tỉnh Kon Tum
(Gửi văn bản kèm theo), Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị
chủ rừng(1) theo chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 12 tháng

01 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường công tác
quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 trên địa bàn tỉnh
Kon Tum; xây dựng kế hoạch trồng cây, trồng rừng gắn với triển khai thực hiện
các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển lâm nghiệp bền vững trong năm 2022, đến năm
2025 và định hướng đến năm 2030 theo Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 25 tháng

11 năm 2021 của Ban chấp hành đảng bộ tỉnh khóa XVI về phát triển lâm
nghiệp bền vững đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường theo dõi, quản lý, bảo vệ diện tích rừng tự nhiên và đất
rừng được nhà nước giao quản lý; tiếp tục phổ biến, tuyên truyền và tổ chức
thực hiện tốt pháp luật về Lâm nghiệp, bảo đảm các quy định pháp luật được
thực thi đồng bộ, hiệu quả trên thực tiễn, nâng cao nhận thức của Nhân dân về
vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công
tác bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng
phó với biến đổi khí hậu; thực hiện chăm sóc, quản lý bảo vệ rừng, phân công

trách nhiệm quản lý cụ thể, quản lý suốt quá trình trồng, chăm sóc, bảo vệ, đảm
bảo cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt.

- Phối hợp, tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý

nhanh chóng, nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm về lâm nghiệp trên địa

bàn theo quy định của pháp luật và trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp

được quy định tại khoản 4 Điều 102 Luật Lâm nghiệp năm 2017; nâng cao vai

trò trách nhiệm của người đứng đầu trong hoạt động quản lý, bảo vệ rừng, địa

phương, đơn vị nào để xảy ra tình trạng xâm hại rừng, phá rừng, lấn chiếm đất
rừng, chuyển mục đích sử dụng rừng không đúng quy định thì Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp huyện chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

(1) Các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp thuộc tỉnh; các Ban quản lý rừng phòng hộ, đặc dụng; các đơn vị chủ rừng khác.

145 17 01  2022

2

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường các biện pháp bảo vệ

rừng nhằm phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

theo quy định của pháp luật; kiểm tra, xác minh thông tin phản ánh của cơ quan

báo chí về tình trạng chuyển mục đích sử dụng rừng để xây dựng Khu đô thị tại
huyện Kon Plông theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số
79/VP-NNTN ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân

tỉnh Kon Tum về việc xử lý thông tin báo nêu.

- Chỉ đạo Chi cục Kiểm lâm phối hợp với các đơn vị chức năng rà soát,

điều tra, xử lý dứt điểm các vụ vi phạm Luật lâm nghiệp gắn với tuyên truyền,
vận động để giáo dục, răn đe phòng ngừa; tăng cường công tác kiểm tra thường

xuyên hoặc đột xuất việc triển khai các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa
cháy rừng tại các địa phương, các vùng trọng điểm cháy rừng; phân công cán bộ

kiểm lâm phụ trách địa bàn nắm chắc diễn biến tài nguyên rừng và đất lâm

nghiệp trên địa bàn quản lý, chủ động phối hợp với các tổ chức, đơn vị liên quan

ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.
- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố rà soát, kiểm tra đối với các dự án, công trình có chuyển mục

đích sử dụng rừng, chuyển mục đích sử dụng đất, kịp thời phát hiện những

trường hợp chuyển mục đích sử dụng rừng, chuyển mục đích sử dụng đất không

đảm bảo các quy định của pháp luật; phối hợp xử lý nghiêm minh đối với các

trường hợp vi phạm về phá rừng trái pháp luật và vi phạm về chuyển mục đích

sử dụng rừng, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định của Luật Lâm nghiệp,
Luật Đất đai và các văn bản liên quan.

Báo để các đơn vị biết, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Lâm nghiệp (đ/b);

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VPUBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đăng Trình;

- Lưu VT, NNTN.NVH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp